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CONTEXTE   les références en enquêtes santé.  

 

Ý NOTRE OBJECTIF: compléter ces enquêtes  

 

V Par une approche GLOBALE  

V Par une analyse compréhensive  ( basée sur sur ce que 

ressentent et vivent les individus au quotidien) 

V Par une rapidité de traitement   

V Dans le respect global des règles type ESOMAR ï 

FEBELMAR au sein de lôInstitut Solidaris   
 

 

 Health Interview Survey (HIS) 

Health Examination Survey (HES) 

Health Data Analysis (HDA)  
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=>     Excellentes enquêtes / sondages spécialisés 



CONTEXTE   les références en enquêtes santé.  

PAR EXEMPLE / Dans le domaine de la santé, certaines évolutions sont préoccupantes et 
ǘƻǳŎƘŜƴǘ ǇŀǊǘƛŎǳƭƛŝǊŜƳŜƴǘ ƭŜǎ ǇŜǊǎƻƴƴŜǎ ƭŜǎ Ǉƭǳǎ ŘŞŦŀǾƻǊƛǎŞŜǎΦ ω ƭϥƻōŞǎƛǘŞ ŘŜǎ ŀŘǳƭǘŜǎ Ŝǘ 
la dépression augmentent;   source: bureau du Plan , entre 2008 et 2015  

DEPRESSION:  Définition: part de la population de 15 ans et plus, qui 
a rapporté avoir souffert d'une dépression au cours des 12 derniers 
mois. Sources: Enquêtes de Santé nationales exécutées par l'Institut 
{ŎƛŜƴǘƛŦƛǉǳŜ ŘŜ {ŀƴǘŞ tǳōƭƛǉǳŜ όнлмп ώtƻǳǊ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ǎŀƴǘŞ мффтΣ 
10.221 personnes ont été interrogées]) 

Hommes: 5% 
Femmes : 8,7% 



CONTEXTE   les références en enquêtes santé.  

  

Jamais Plusieurs jours  

Plus de 7 

jours 

  

Presque tous les 

jours  

  

1. Ressentir peu dôint®r°t ou de plaisir ¨ faire des choses         

1. Vous sentir triste, déprimé(e) ou désespéré(e)         

1. Trop dormir ou éprouver des difficultés à vous endormir ou à rester endormi(e),         

1. Vous  sentir fatigu®(e) ou avoir peu dô®nergie          

1. Avoir peu dôapp®tit ou trop manger         

1. Avoir une  mauvaise perception de vous-même ð ou  penser que vous êtes un 

perdant ou que vous nôavez pas satisfait vos propres attentes ou celles de votre 

famille 

        

1. Eprouver des Difficultés à vous  concentrer sur des choses telles que lire le journal ou 

regarder la télévision  

        

1. Bouger ou parler si lentement que les autres personnes ont pu le remarquer. Ou au 

contraire °tre si agit®(e) que vous bougez beaucoup plus que dôhabitude 

        

1. Vous avez pens® que vous seriez mieux mort(e) ou pens® ¨ vous blesser dôune fa­on 

ou dôune autre 

        

Échelle PHQ-9 : état de 
dépression 

7,1% 

8,2% 
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Baromètre 2017  
Bien Etre & Confiance  

Fiche Méthodologique  

ÁPour lô®chantillon 2016 : 913 personnes interrogées par lôInstitut 

Solidaris :  par téléphone et via Internet, en septembre 2016  

ÁMarge dôerreur : ± 3,24% 

ÁDurée de lôenqu°te : entre 30 et 40 minutes selon le mode 

dôadministration 

ÁTous les résultats présentés le sont sur base des personnes 

concernées 

 
Á Pour lô®chantillon français : 992 personnes interrogées par lôInstitut Solidaris en septembre 2016 

:  

Echantillon représentatif de la population française 

        Marge dôerreur : ± 3,11% 

 



Baromètre 2017  
Bien Etre & Confiance  

Fiche Méthodologique  

Total 100,0% 100,0%

Hommes 48,1% 18-24 11,2%

Femmes 51,9% 25-29 8,7%

BW 8,3% 30-34 8,7%

Hainaut 27,8% 35-39 8,5%

Liège 22,9% 40-44 8,9%

Namur 10,3% 45-49 8,9%

Luxembourg 5,9% 50-54 8,9%

Bruxelles 24,9% 55-59 8,1%

GS 1-2 25,0% 60-64 7,2%

GS 3-4 25,0% 70-74 4,3%

GS 5-6 25,0% 75-79 3,9%

GS 7-8 25,0% 80 et + 6,5%



Conditions objectives  
de vie 

Indice 
synthétique 

Qualité du  
relationnel de proximité  

Indice 
synthétique 

Rapport à  
la société/ citoyenneté /  

Image des autres 

Indice 
synthétique 

Image de soi 
/projection dans le futur 

Indice 
synthétique 

LƴŘƛŎŜ ǎȅƴǘƘŞǘƛǉǳŜ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǾŀǊƛŀōƭŜǎ ζ conditions de 
production » 

Santé psychique 

Santé physique 

Indice synthétique de la 
santé psychique 

Indice synthétique de la 
santé physique 

=  INDICE COMPOSITE 

ü LES CONDITIONS DE PRODUCTION 

POUVANT CRÉER DU BIEN-ÊTRE 

ü LA SANTÉ PSYCHIQUE ET PHYSIQUE = 

en partie LA RÉSULTANTE DES 

CONDITIONS DE PRODUCTION  

Indice Composite: Méthodologie de constitution 
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SEPT 

Actualité fortement marquée par le terrorisme, ainsi que par des mécanismes 
de défiance dans la gouvernance politique traditionnelle (EX: Brexit, Trump).  

Contexte : les évènements marquants en 2015-2016 
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LIGNE DU TEMPS des évènements marquants des années 2015-2016 

2015 2016 2017 

Élection 

Trump  

Guerre en Syrie 

Hyper 

Cacher 

Charlie 

Hebdo 

Attentats 

Bruxelles 

Attentats 

Paris 

7 JAN 

9 JAN 

13 NOV 22 MAR 

8 NOV 

25 NOV 

BREXIT 

23 JUIN 

14 JUL 

Attentats 

Nice 

Camion 

Berlin 

19 DÉC 

Enquêtes 

vague 

2015 

SEPT 

Enquêtes 

vague 

2016 



Indice Composite: bien-être et confiance 2017 

25% indice > 75,00  

25% indice < 38,00  

2016 

9 

25% indice < 42,00  

2015 

25% indice > 75,00  

Entre 2015 et 2016, une lÇgÆre diminution est Ã noter sur lĴindice 
composite de confiance et de bien-être. 



Des inégalités   
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En regard du travail  



Des inégalités   
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En regard de ƭΩŜƴǎŜƛƎƴŜƳŜƴǘ  
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COV Qualité du 

relationnel 

Rapport 

société/ 

citoyenneté 

Image de 

soi 

Santé 

physique 

Santé 

psychique 

55,8 
57,6 

31,4 
32,5 

64,1 
64,4 

51,0 
50,6 

60,2 
62,6 61,7 

60,1 

Indices Synthétiques : Résultats par dimension 

Les 6 dimensions 

Global 2015 = 56,5 Global 2016 = 56,3 

2016 

2015 



42,9% 12,6% 44,5% 

Position sur « ƭΩŞŎƘŜƭƭŜ ǎƻŎƛŀƭŜ » 

Neutre 

ü [Ŝ ǊƛǎǉǳŜ ŘŜ ŘŜǎŎŜƴŘǊŜ ƭΩŞŎƘŜƭƭŜ ǎƻŎƛŀƭŜ ǇŀǊ ǊŀǇǇƻǊǘ Ł ƭŀ 
Ǉƻǎƛǘƛƻƴ ŘŜ ƳŜǎ ǇŀǊŜƴǘǎ ƳΩƛƴǉǳƛŝǘŜ ǾǊŀƛƳŜƴǘ 

Les rÇpondants sont partagÇs quant au risque de descendre sur lĴÇchelle 
sociale... Les personnes en incapacité sont significativement plus inquiètes. 

Pas Dôaccord Dôaccord 

Base 80% = 732  

Conditions Objectives de Vie  
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2016 2015

55,8 57,6 

Conditions 
Objectives de 

Vie 

2015 42,2% 11,4% 46,4% 

2016 

45,9% 

48,9% 

37,4% 

39,3% 

54,0% 

Actifs

Chômeurs

Pensionnés

Étudiants

Incapacité de W

 -2% 
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En quelques chiffres  

40%  ƧΩŀǊǊƛǾŜ Ł ŞǇŀǊƎƴŜǊ 

19%  je suis dans le rouge   

Conditions Objectives de Vie  
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2016 2015

55,8 57,6 

Conditions 
Objectives de 

Vie 

35%  mes revenus me 

ǇŜǊƳŜǘǘŜƴǘ ŘΩŀŎŎŞŘŜǊ Ł ŎŜ ǉǳŜ 
je souhaiterais 

63%  des 45-49 ans vraiment 

inquiets de connaître une longue période 
de chômage ς рм҈ ǇŜƴǎŜƴǘ ǉǳΩƛƭǎ 
pourraient être concernés dans leur 
entreprise 

39%  je perds vraiment 

du temps dans les 
embouteillages 

65% je suis vraiment inquiet de ne pas 

savoir exactement ce que je mange 
13%  όƭΩŀƴƴŞŜ ŘŜǊƴƛŝǊŜύ  ƧΩŀƛ ŘǶ ǊŜƴƻƴŎŜǊ Ł 
acheter un médicament prescrit faute de moyens 
financiers 

61%  ƧŜ ƴΩŀƛ Ǉŀǎ ŘŜ ǇƻǎǎƛōƛƭƛǘŞ 
de promotion dans mon travail  

22%  όƭΩŀƴƴŞŜ ŘŜǊƴƛŝǊŜύ  ƧΩŀƛ ŘǶ 
renoncer à aller chez le dentiste faute 
de moyens financiers 



En quelques chiffres  Conditions Objectives de Vie  
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2016 2015

55,8 57,6 

Conditions 
Objectives de 

Vie 30% faute de moyens 

je sais que je mange très mal   

40%  ont dû renoncer à des activités 

culturelles par manque de moyens  

81%  ƛƴǘŜǊƴŜǘ ƳΩŀǇǇƻǊǘŜ 
vraiment une ouverture sur le monde  

31%  mes repas 

sont vraiment trop gras  

52%  je ne fais pas 

ŀǎǎŜȊ ŘŜ ǎǇƻǊǘκ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ 
physique 

WΩŜǎǘƛƳŜ ǉǳŜ ƧŜ ŎƻƴǎƻƳƳŜ ǘǊƻǇ 

                                     ŘΩŀƭŎƻƻƭ 13% 
de médicaments 13% 
                            de cigarettes 18% 
de jeux de hasard 9% 

                                de cannabis 4% 
dΩŀǳǘǊŜǎ ŘǊƻƎǳŜǎ 2,4% 

                                      ŘΩƛƴǘŜǊƴŜǘ  23% 
  

29%  ƛƭ ƳΩŀǊǊƛǾŜ ŘŜ 
ƳΩŜƴŘƻǊƳƛǊ ŀǳ ōƻǳƭƻǘκŞŎƻƭŜ  



42,9% 12,6% 44,5% 

Position sur « ƭΩŞŎƘŜƭƭŜ ǎƻŎƛŀƭŜ » 

Neutre 

ü [Ŝ ǊƛǎǉǳŜ ŘŜ ŘŜǎŎŜƴŘǊŜ ƭΩŞŎƘŜƭƭŜ ǎƻŎƛŀƭŜ ǇŀǊ ǊŀǇǇƻǊǘ Ł ƭŀ 
Ǉƻǎƛǘƛƻƴ ŘŜ ƳŜǎ ǇŀǊŜƴǘǎ ƳΩƛƴǉǳƛŝǘŜ ǾǊŀƛƳŜƴǘ 

Les rÇpondants sont partagÇs quant au risque de descendre sur lĴÇchelle 
sociale... Les personnes en incapacité sont significativement plus inquiètes. 

Pas Dôaccord Dôaccord 

Base 80% = 732  

Conditions Objectives de Vie  
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2016 2015

55,8 57,6 

Conditions 
Objectives de 

Vie 

2015 42,2% 11,4% 46,4% 

2016 

45,9% 

48,9% 

37,4% 

39,3% 

54,0% 

Actifs

Chômeurs

Pensionnés

Étudiants

Incapacité de W

 -2% 
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20,3% 15,8% 63,9% 

[ΩŀŎŎŝǎ Ł ŘŜ ƭΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ŘŜ ǉǳŀƭƛǘŞ 

Neutre 

ü WΩŜǎǘƛƳŜ ǉǳŜ ƧΩŀƛ ǾǊŀƛƳŜƴǘ ŀŎŎŝǎ Ł ŘŜ ƭΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ŘŜ ǉǳŀƭƛǘŞ 
(par internet, par les médias classiques ς journaux, télévision, 
radio) sur ce qui se passe au niveau économique,  

Alors quĴen 2015, ¿ des rÇpondants 
estimaient avoir un accès facile à de 
lĴinformation de qualitÇ, ils sont 
aujourdĴhui passÇs Ã moins de 2/3. 
Une chute significative de -12 points 
! On observe donc une baisse 
importante de la confiance envers les 
médias et la presse.  

Pas Dôaccord Dôaccord 

Base 82% = 810  

Base 80% = 732  

Conditions Objectives de Vie  
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2016 2015

55,8 57,6 

Conditions 
Objectives de 

Vie 

2015 75,5% 11,7% 12,8% 

2016 

19,7% 

22,9% 

16,2% 

32,0% 

17,8% 

28,4% 

Actifs

Chômeurs

Pensionnés

Étudiants

WALLONIE

BXL

+ 7,5 
 -12% 
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14,8% 12,7% 72,5% 

Un système de santé adapté aux besoins 

Neutre 

ü Globalement le système de santé est bien adapté à des gens 
comme moi 

Un peu moins de ӏ des Belges 
estiment que le système de 
santé est globalement bien 
adapté à leurs besoins. Les 
étudiants et les pensionnés 
sont les plus satisfaits. Par 
contre les actifs, chômeurs et 
personnes en incapacité sont 
moins satisfaits que le 
moyenne nationale. 

Pas Dôaccord Dôaccord 

Conditions Objectives de Vie  
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Base 98% = 895  2016 2015

55,8 57,6 

Conditions 
Objectives de 

Vie 

2015 76,1% 11,4% 12,5% 

2016 

66,8% 

64,2% 

84,7% 

84,0% 

61,2% 

Actifs

Chômeurs

Pensionnés

Étudiants

Incapacité de W

 -3,5% 

http://www.google.be/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiAk47-iOTQAhXFthoKHV75DjUQjRwIBw&url=http://data.abuledu.org/wp/?LOM%3D15924&psig=AFQjCNGspKM5_pq4H7kS9b7NpszajE60DA&ust=1481268368023226
http://www.google.be/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiAk47-iOTQAhXFthoKHV75DjUQjRwIBw&url=http://data.abuledu.org/wp/?LOM%3D15924&psig=AFQjCNGspKM5_pq4H7kS9b7NpszajE60DA&ust=1481268368023226


25,7% 17,8% 56,5% 

[ΩŞǇŀƴƻǳƛǎǎŜƳŜƴǘ ŀǳ ǘǊŀǾŀƛƭ  

Neutre 

ü Mon travail/mes études constitue(nt) une réelle source de 
bien-être 

Pour plus de 55% des répondants, le 
travail consitue une source de bien-
être. Le résultat est moins bon quĴen 
2015 où on atteignait les 62%, soit 
une chute de 5 points. Les catégories 
socioprofessionnelles supérieures 
sont celles qui perçoivent le plus (et 
de loin) leur travail comme une 
source de bien-être (+20 points par 
rapport à la moyenne) ! 

Dôaccord 

Conditions Objectives de Vie  

19 

Base 93% = 850  

Pas Dôaccord 

2016 2015

55,8 57,6 

Conditions 
Objectives de 

Vie 

2015 61,8% 16,1% 22,1% 

2016 

41,3% 

58,6% 

31,8% 

76,6% 

CSP inf

CSP moy inf

CSP moy sup

CSP sup

 -5% 

http://www.google.be/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiAk47-iOTQAhXFthoKHV75DjUQjRwIBw&url=http://data.abuledu.org/wp/?LOM%3D15924&psig=AFQjCNGspKM5_pq4H7kS9b7NpszajE60DA&ust=1481268368023226
http://www.google.be/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiAk47-iOTQAhXFthoKHV75DjUQjRwIBw&url=http://data.abuledu.org/wp/?LOM%3D15924&psig=AFQjCNGspKM5_pq4H7kS9b7NpszajE60DA&ust=1481268368023226


22,0% 11,3% 66,8% 

[Ŝ ǎŜƴǘƛƳŜƴǘ ŘΩŜȄŜǊŎŜǊ ǳƴ ǘǊŀǾŀƛƭ ǳǘƛƭŜ Ł ƭŀ ǎƻŎƛŞǘŞ 

Neutre 

ü WΩŀƛ ƭΩƛƳǇǊŜǎǎƛƻƴ ŘŜ ŦŀƛǊŜ ƎƭƻōŀƭŜƳŜƴǘ ǳƴ ǘǊŀǾŀƛƭ ǾǊŀƛƳŜƴǘ ǳǘƛƭŜ 
ŀǳȄ ŀǳǘǊŜǎ ŎΩŜǎǘ-à-dire à la société 

ӏ des répondants estiment exercer un travail utile aux autres, à la société. 
CĴest significativement plus le sentiment des plus diplÌmÇs, pour lesquels on 
sĴapproche des 3/4. 

Pas Dôaccord Dôaccord 

Base 80% = 732  

Conditions Objectives de Vie  
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2016 2015

55,8 57,6 

Conditions 
Objectives de 

Vie 

2015 61,5% 9,3% 29,2% 

2016 

54,2% 

61,3% 

78,2% 

73,4% 

Études prim&sec

Études sec sup

Études courtes non univ

Études de type long

 +5% 
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61,3% 12,4% 26,3% 

[Ŝǎ ǇƻǎǎƛōƛƭƛǘŞǎ ŘΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴκŘŜ ǇǊƻƳƻǘƛƻƴ 

Neutre 

ü WΩŀƛ ŘŜ ǊŞŜƭƭŜǎ ǇƻǎǎƛōƛƭƛǘŞǎ ŘŜ ǇǊƻƳƻǘƛƻƴ Řŀƴǎ Ƴƻƴ ǘǊŀǾŀƛƭ 

Environ ½ de travailleurs dispose de possibilitÇs dĴÇvolution dans son emploi. 
On note une diminution par rapport à 2015 (30,0% vs 26,3%) de -4 points. 

Dôaccord 

Conditions Objectives de Vie  

21 

Base 91% = 900  

Base 93% = 850  

Pas Dôaccord 

2016 2015

55,8 57,6 

Conditions 
Objectives de 

Vie 

2016 

58,5% 11,5% 30,0% 2015 

Neutre Pas Dôaccord Dôaccord 

- 4  -4% 


